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Opbygning af et nyt Skotland: Et uafhængigt 

Skotland i EU 

Resumé 

Optagelse i EU som en uafhængig nation giver Skotland mulighed for at genvinde det, 
der er mistet på grund af Brexit, og som decentralisering ikke kan levere. For første 
gang ville Skotland kunne sidde med ved bordet og fremme Scotlands interesser 
direkte i EU. Et uafhængigt Skotland ville bidrage positivt til EU og dets medlemslande.  
 
Den dokumentation, der ligger bag denne opsummering, samt kildereferencer fremgår 
af den fulde tekst.  
 

Skotland, Storbritannien og EU 
 
 

Den historiske nation Skotland indgik i 1707 i en frivillig politisk union med nationen 
England. I denne union har Skotland altid bibeholdt særlige nationale institutioner og 
systemer.  
 
Det britiske parlament bevarer kontrollen over den makroøkonomiske politik, 
udenrigspolitik og forsvar samt de fleste socialsikrings- og skattebeføjelser.   
 
Decentraliseringen og genoprettelsen af det skotske parlament har påvist fordelene 
ved skotsk selvstyre. I 2014 stemte borgerne i Skotland i en folkeafstemning om, 
hvorvidt de ville være uafhængige. Dette skete på baggrund af en kampagne, hvor de, 
der var imod uafhængighed, gav løfter om, at en "nej"-stemme var den eneste måde, 
hvorpå man kunne sikre Skotlands medlemskab i EU.  
 
Skotland deler EU's grundlæggende principper og kerneværdier – baseret på 
menneskelig værdighed, lighed, retsstatsprincippet, frihed, demokrati og 
menneskerettigheder. Dette blev slået fast, da befolkningen i Skotland stemte klart ja 
til at blive i EU i 2016.  
 
Brexit har skabt fornyet debat om, hvorvidt det ville være bedre for Skotland at være 
uafhængig af Storbritannien og medlem af EU på egen hånd. 
 
Afhandlingen fremlægger beviser for, at Westminster-regeringens beslutning om at 
forfølge et "hårdt Brexit" har resulteret i, at Skotland står tilbage som en økonomisk, 
social og kulturel taber. Westminsters tilgang til forhandlingerne var præget af 
unødvendige gnidninger med EU og tilsidesættelse af det skotske folks synspunkter og 
interesser.   
 



 

Skotland har mistet adgang til det indre marked og EU's netværk af yderst gunstige 
handelsrelationer i hele verden. Det skotske folk har mistet retten til at bo, arbejde og 
studere i hele EU.  
 
Derfor befinder Skotland sig i en unik situation – et land i en frivillig union af nationer, der 
er blevet fjernet fra EU og dets indre marked mod flertallet af befolkningens ønsker. 
 

Et medlemskab af EU ville medføre mange fordele for Skotland 
 

Der er beviser for, at et EU-medlemskab har økonomiske, samfundsmæssige og 
kulturelle fordele. Det ville have følgende betydning: 

 Det ville gøre Skotland til en del af verdens største indre marked med fri 
bevægelighed af varer, tjenesteydelser, kapital og mennesker. Dette marked er 
syv gange så stort som Storbritannien, så skotske virksomheder ville kunne 
handle frit med flere virksomheder og sælge til flere kunder. 

 Det ville give flere og bedre muligheder for uddannelse og beskæftigelse for 
mennesker i Skotland. Vi ville kunne tiltrække og fastholde folk fra hele EU, som 
kunne være med til at opretholde vores virksomheder, verdensførende 
universiteter og offentlige tjenester. 

 Det ville skabe muligheder for at fremme kulturel udveksling og udvikle 
forskningspartnerskaber for at fremme vores borgeres velstand og velvære. 

 Det ville placere Skotland i hjertet af en organisation med global rækkevidde. Vi 
ville kunne samarbejde med vores partnere om at udvikle EU-politikker og 
samarbejde om at håndtere globale udfordringer, som f.eks. klimaforandringer. 

 Det ville igen give Skotland adgang til EU's retshåndhævelsesprocedurer, som er 
med til at bekæmpe grænseoverskridende kriminalitet og trusler. 

 
Og som medlemsstat i EU ville et uafhængigt Skotland have direkte repræsentation på 
tværs af EU-institutionerne. Dette ville gøre det muligt for Skotland at bidrage til 
kollektive beslutninger, der afspejler Skotlands prioriteter gennem demokratiske og 
gennemsigtige processer. 
 
Afhandlingen beskriver disse og mange flere fordele ved medlemskab af EU.  
 

Skotland har meget at tilbyde EU som medlemsstat 
 

Ligesom EU har meget at tilbyde Skotland, så har Skotland også meget at bidrage med i 
EU som medlemsstat. For eksempel: 

 Skotlands styrker inden for vedvarende energi, forskning, udvikling og innovation 
kan hjælpe EU med at udvikle fremtidens teknologier og bidrage til overgangen til 
energineutralitet. 

 Skotlands universiteter i verdensklasse vil endnu en gang kunne byde Erasmus+-
studerende fra EU-lande velkommen.  

 Skotlands pulserende kultur ville være et vigtigt bidrag til et dynamisk og 
fremadrettet EU. 



 

 

Et uafhængigt Skotland ville være godt positioneret til at bidrage til EU's værdier. Den 
skotske regering forpligter sig til at bidrage til den fælles EU-dagsorden om social 
retfærdighed og stræben efter et mere retfærdigt og grønnere samfund. 
 

Uafhængighed er den eneste realistiske måde at opnå medlemskab af 
EU på 
 

HvisSkotland bliver uafhængig og medlem af EU, vil det ikke ske på bekostning af de 
værdifulde relationer, vi har, og fortsat vil have, med Storbritannien. Som medlem af EU 
ville et uafhængigt Skotlands handelsrelationer til resten af Storbritannien være reguleret 
af de handelsaftaler, der måtte være på plads mellem EU og Storbritannien på det givne 
tidspunkt. De andre nationer i Storbritannien og Irland forbliver Skotlands nære og 
værdsatte venner. 
 
Afhandlingen beskriver processen for at opnå medlemskab af EU. Den viser, at Skotland 
allerede har den viden og de netværk, der skal til for at understøtte et vellykket 
medlemskab af EU. Lovgivningen i Skotland er allerede i høj grad tilpasset lovgivningen 
i EU. Af denne årsag er det tydeligt for den skotske regering, at Skotland ville være godt 
rustet til at opfylde kravene for at indgå i optagelsesprocessen hurtigt og uden 
problemer.  
 
Den skotske regerings forslag er, at et uafhængigt Skotland ville søge om  
genoptagelse i EU så hurtigt som muligt.  
 
Skotland ville være i en hidtil uset situation. Intet andet land er blevet taget ud af EU og 
det indre marked mod dets vilje. Der er heller ikke andre lande, der har ansøgt om  
genoptagelse i EU.  
 
De fleste skotter, det skotske parlament og den skotske regering har aldrig ønsket at 
forlade EU. Et medlemskab af EU er afgørende for Skotlands fremtidige økonomiske og 
sociale succes. Uafhængighed er den eneste realistiske måde at opnå dette på. 
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